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 Regeringsgatan 60 

10329 Stockholm 

Tel 010-47 18 500 

svenskhandel.se 

 

 Miljö- och Energidepartementet 
Miljöprövningsenheten 
Att: Kansliråd Marie Becker 

Remissyttrande 

Betänkande Miljötillsyn och sanktioner - en tillsyn präglad av 
ansvar, respekt och enkelhet (SOU 2017:63) 

Er ref: M2017/0171/Me Vårt diarienr: R.924-2017 

Svensk Handel, som är handelsföretagens intresseorganisation och  
företräder 11 000 små, medelstora och stora företag med nära  
300 000 medarbetare, får med anledning av remissen anföra följande: 

Allmänna synpunkter 

 

Svensk Handel företräder 11 000 företag som finns representerade över 

hela landet. Det är av stor vikt för företagen att det finns en väl fungerande 

tillsyn som säkerställer enhetlighet och kvalitet samt att tillsynen är 

konkurrensneutral oavsett var i landet man bedriver sin verksamhet. 

Svensk Handel ställer sig bakom en rad förslag i utredningen men har valt 

att fokusera på det som främst berör handelsföretagen. 

 

Synpunkter på utredningens förslag 
 

Svensk Handel stödjer förslaget om att tillsynsbegreppet i miljöbalken ska 

tydliggöras för att få en entydig definition och att definitionen anger att 

tillsyn enbart ska omfatta regelefterlevnad. 

Vidare stödjer Svensk Handel utredningens förslag kring en mer samlad 

och tydlig statlig styrning av tillsynsmyndigheterna, att Naturvårdsverket 

får en utpekad roll som samordnande myndighet av den nationella tillsynen 

samt att Miljösamverkan Sverige står för samordning på regional nivå. 

Utöver detta ser Svensk Handel även ett behov av en utökad samverkan 

mellan kommuner för att öka likvärdigheten i tillsynen. 

Svensk Handel stödjer förslaget om att ett förtydligande görs i miljötillsyns-

förordningen som anger den utbildning och erfarenhet som personal som 

utför tillsyn bör ha samt att Naturvårdsverket tar fram kriterier för detta. 
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Vidare ställer sig Svenskt Handel bakom förslaget om att Naturvårdsverket 

får i uppdrag att ta fram mål för tillsynen samt en tillsynsstrategi för att få 

en mer enhetlig tillsyn i landet. Svensk Handel ser gärna att näringslivet får 

delta i detta arbete.  

Svensk Handel ser förslaget om att börja digitalisera tillsynsprocessen och 

informationshantering som positivt och delar utredningens uppfattning om 

att detta bör leda till en ökad effektivitet och transparens i tillsynen. 

Svensk Handel ser också positivt på utredningens bedömning om att det 

finns ett behov av branschexperter och stödjer förslaget om att utveckla ett 

sådant system. För att ytterligare stärka branschkompetensen inom 

tillsynen ställer sig Svensk Handel bakom Svenskt Näringslivs förslag om 

att även inrätta expertgrupper där näringslivet deltar. 

Svenskt Handel vill understryka att tillsynen bör vara riskbaserad och 

välkomnar utredningens förslag om att utgångspunkten för tillsynsarbetet 

ska vara regelefterlevnad. Vidare anser Svensk Handel att det bör finnas en 

systematik kring hur tillsynsmyndigheterna väljer ut sina tillsynsobjekt. Vi 

har fått indikationer på att kända varumärken och större företag får tillsyn 

mer frekvent medan mindre mer okända företag därmed kan gå under 

radarn. Det har ibland även varit tvetydigt kring hur tillsynsmyndigheterna 

har valt ut sina tillsynsobjekt. På direkt fråga från Svensk Handel har vi fått 

svaret ” de vi känner till och de vi får tips om”. Här anser Svensk Handel att 

det är viktigt att tillsynsmyndigheterna samarbetar bättre och vid behov tar 

hjälp av Tullverket om det rör sig om importerade varor, då Tullverket kan 

förse myndigheterna med listor med företag och berörda produkter. 

Majoriteten av företag inom handeln lyder under den kommunala tillsynen 

och Svensk Handel får regelbundet signaler från medlemmar om att det 

skiljer sig betydligt åt runt om i landet vad gäller såväl omfattning som 

kvaliteten på utförd tillsyn. Svenskt Handel stödjer förslaget om att 

länsstyrelsen ska kunna förelägga en kommun, som inte uppfyller de 

skyldigheter som följer av tillsynsuppdraget att avhjälpa bristerna. 

Vidare ställer sig Svensk Handel bakom förslaget om att länsstyrelsens 

uppföljning av den kommunala tillsynen ska stärkas och systematiseras. 

Uppföljning av tillsynen bör förutom på regional nivå även göras på 

nationell nivå vilket utredningen också föreslår.  

Vad gäller tillsynsavgifter anser Svensk Handel att det är viktigt att 

tillsynsavgiften är kostnadsrelaterad till den faktiska tillsynen, transparent 

och alltid följs av en motprestation.  Svensk Handel instämmer med 

Svenskt Näringsliv om att ingen avgift ska tas ut om ingen tillsyn sker och 
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stöder förslaget om att länsstyrelserna ska följa upp kommunernas taxor 

och deras utformning. Svenskt Handel anser att en enhetlig tillsyn och 

enhetliga tillsynsavgifter är mycket viktigt för att företag ska ha 

förutsättningar för att driva verksamheter på lika villkor. 

Vidare har Svenskt Handel inga invändningar mot en översyn av 

miljöbalkens straffbestämmelser i 29 kap. miljöbalken.   

Utöver dessa synpunkter ber vi att få hänvisa till Svenskt Näringslivs 

remissvar. 
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Mats Hedenström 

Näringspolitisk chef 

 

  

              
 Ann Christiansson 
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